
 

1 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

 

Area Infrastrutture 

Servizio Linee metropolitane urbane 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 6/E del 26maggio 2023 

  

 

 

 

Oggetto:  Procedura aperta per “Progettazione, fornitura, posa in opera, collaudo e messa in servizio 

per il rinnovo e la valorizzazione dell’armamento della tratta Montedonzelli – Piscinola 

della Linea 1 della metropolitana di Napoli” – Aggiudicazione. 

 

CIG 9535490746 – CUP B67H21009110001  

 

  



 

2 

 

 

   

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Linee metropolitane urbane 

 

Premesso che: 

 

− con determina a contrarre n. 36/E del 22 dicembre 2022 – IG/2022/2793 del 28/12/2022 è stato 

approvato il bando e il disciplinare di gara, con i relativi allegati finalizzati all’espletamento di 

una procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016, da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 – 

comma 3 lettera b-bis– del citato decreto legislativo, per la conclusione di una procedura aperta 

volta alla “Progettazione, fornitura, posa in opera, collaudo e messa in servizio per il rinnovo e la 

valorizzazione dell’armamento della tratta Montedonzelli – Piscinola della Linea 1 della 

metropolitana di Napoli”; 

 

− il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE serie n. 2023/S 066-14702 del 29/12/2022 e sulla 

GURI n. 1 il 02/01/2023 fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 

08/02/2023; 

 

− nel corso della seduta pubblica di gara, tenuta in data 09/02/2023, è stata registrata la presenza di 

n.1 offerta da parte del concorrente: 

1) COSTITUENDO RTI Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie Srl (Capogruppo 

Mandataria) Simeone & Figli Srl (mandante), C.F./P.IVA 08297481007; 

 

− esaurita la fase istruttoria nel corso della medesima seduta pubblica di gara, il RUP ha determinato 

l’ammissione del seguente concorrente alla successiva fase di valutazione dell’offerta:  

1) COSTITUENDO RTI Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie Srl (Capogruppo Mandataria) 

Simeone & Figli Srl (mandante), C.F./ P.IVA 08297481007; 

 

− con disposizione del Responsabile dell’Area Infrastrutture n. 2/I del 13/03/2023 – DISP n. 2675del 

13/04/2023  è stata nominata la commissione di gara; 

 

− con verbale di gara n. 2 del 12 aprile 2023 la commissione all’uopo nominata ha formulato la 

proposta di aggiudicazione a favore della RTI Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie Srl 

(Capogruppo Mandataria) Simeone & Figli Srl (mandante), C.F./ P.IVA 08297481007, che 

ha offerto un ribasso del 5,8% sull’importo totale dell’appalto a base di gara pari a € 

11.175.817,33, per un importo ribassato totale massimo dell’intero appalto pari a € 10.545.019,92, 

oltre IVA, e conseguito un punteggio complessivo di 90,167/100, demandando al RUP le verifiche 

in ordine al possesso dei requisiti generali e speciali auto dichiarati in sede di partecipazione alla 

gara; 

 

Considerato che: 

− in sede di gara è stata assolta la verifica di cui all’art.83 del decreto legislativo n. 50/2016; 

 

− il Responsabile unico del procedimento – Ing. Alessandro Raffone del Servizio Infrastrutture 

speciali di trasporto - ha dato avvio alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 

di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e del “Programma 100” del Comune di Napoli per cui 

l'aggiudicazione è subordinata all'iscrizione nell'anagrafe dei contribuenti, ove dovuta, ed alla 

verifica dei pagamenti dei tributi locali IMU, Tari e Tosap/Cosap; 

 

Attestata: 

 



 

3 

 

 

   

 

 

 

− l'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 

241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 6 del DPR n° 62/2013; 

 

− la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del 

D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente regolamento 

del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n° 

4 del 28.02.2013; 

 

− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 15 del D.Lgs. 33/2013, 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del 

Comune di Napoli; 

− il presente documento non contiene dati personali; 
 

Letti: 

− gli artt. 5 e 6 della legge 241/1990; 

− il D.Lgs. 50/2016; 

− la legge 120/2020; 

− la legge 108/2021; 

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati, di 

 

- prende atto dei verbali di gara n. 1 del 9.2.2023, n. 2 del 12.4.2023, conservati agli atti del 

Servizio Linee metropolitane urbane e pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del portale del Comune di Napoli nonché sulla piattaforma di negoziazione dell’Ente; 

 

- aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, la procedura aperta per 

“Progettazione, fornitura, posa in opera, collaudo e messa in servizio per il rinnovo e la 

valorizzazione dell’armamento della tratta Montedonzelli – Piscinola della Linea 1 della 

metropolitana di Napoli”, per l’importo offerto di € 10.545.019,92, al netto del ribasso, oltre IVA 

e somme a disposizione, in favore di “Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie Srl 

(Capogruppo Mandataria) Simeone & Figli Srl (mandante), C.F./P.IVA 08297481007”; 

 

- rinviare ad un successivo provvedimento l’integrazione dell’efficacia della presente 

aggiudicazione, all’esito delle risultanze delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, art. 

91 del D.Lgs. 159/2011 e del “Programma 100” del Comune di Napoli; 

 
- comunicare alla Francesco Ventura Costruzioni Ferroviarie Srl (Capogruppo Mandataria) 

Simeone & Figli Srl (mandante) l’avvenuta aggiudicazione; 

 

- comunicare, per opportuna conoscenza, il presente provvedimento all’U.O.A. Politiche di 

coesione e PNRR;  

 

- procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e alla sezione “Amministrazione 

Trasparente” del portale dell’Ente. 

 



 

4 

 

 

   

 

 

 

 

Il Dirigente 

Servizio Linee metropolitane urbane 

Ing. Serena Riccio 

(vi è firma digitale) 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Elenco allegati rep. (E1070/2023/6 del 26 maggio 2023) per complessive pagg. 6: 

n. 1: Verbale di gara n.1 del 9 febbraio 2023, costituito da n. 3 pagine, rep. All_E1070_006_01; 

n. 2: Verbale di gara n.2 del 12 aprile 2023, costituito da n. 3 pagine, rep. All_E1070_006_02; 

 


		2023-05-26T11:29:29+0000
	SERENA RICCIO




